
Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. И.И. ПОЛЗУНОВА» (АлтГТУ) 
 

 
 
 
 
 
 
 

Л. Ф. Комарова, В. А. Сомин 
 

 
 

ИНЖЕНЕРНЫЕ МЕТОДЫ ЗАЩИТЫ ГИДРОСФЕРЫ 
 
 

ISBN 978-5-7568-1319-7 

 
 

Учебное пособие 
 

рекомендовано Алтайским государственным техническим 

университетом им. И. И. Ползунова в качестве учебного 

пособия для студентов, обучающихся по направлению 

подготовки 18.03.02 «Энерго- и ресурсосберегающие процессы 

в химической технологии, нефтехимии и биотехнологии» 

(профиль «Инженерная экология») 
 

 
[...]
для удаления осаждающихся и всплывающих примесей с гидравличе-
ской крупностью более 0,2 мм/с. Гидроциклоны просты по устройству, 
компактны, легко обслуживаются, имеют высокую производитель-
ность, невысокую стоимость. 

Вращательное движение жидкости в гидроциклоне, приводящее 
к сепарации частиц, обеспечивается тангенциальным подводом воды к 
цилиндрическому корпусу. Возникающие центробежные силы пере-
мещают частицы примесей к стенкам аппаратов по спиральной траек-
тории вниз к патрубку для отвода шлама, очищенная воды движется 
вверх около оси гидроциклона и отводится из центра через верхний 
патрубок или кольцевой лоток. Вращение потока способствует агло-
мерации частиц и увеличению их гидравлической крупности. При вы-
соких скоростях вращения центробежные силы значительно превы-
шают силы тяжести.  

Скорость движения частицы в жидкости зависит от ее диаметра, 
разности плотностей фаз, вязкости и плотности сточной воды, ускоре-
ния центробежного поля. При больших значениях скоростей и малых 
радиусах гидроциклонов сила, действующая на частицу взвеси во 
вращающейся жидкости, будет значительно превосходить скорость их 
свободного осаждения. Соотношение центробежных сил F и сил тяже-
сти P определяется фактором разделения К: 

gRmgR
m

P
FK

22 



 , 

где К – фактор разделения, показывающий, во сколько раз центробеж-
ные силы больше сил тяжести;  

υ – тангенциальная скорость движения частицы, м/с;  
R – радиус вращения частицы, м. 
g – ускорение свободного падения, м/с2. 

Кроме физических свойств жидкости, на эффективность работы 
гидроциклонов влияют конструктивные размеры (диаметр аппарата и 
устройство впускных и выпускных патрубков). Чем меньше диаметр 
гидроциклона, тем выше (при одинаковом напоре) его эффективность. 

Напорные гидроциклоны представляют собой цилиндрические 
аппараты с нижней конической частью (рисунок 2.48). Сточная вода 
под давлением 0,15-0,4 МПа поступает по тангенциально располо-
женному вводу 3 в верхнюю часть цилиндра 1 и приобретает враща-
тельное движение. Возникающие центробежные силы перемещают 
частицы примесей к стенкам аппарата по спиральной траектории вниз, 
к выходному патрубку 5 для отвода шлама. 



115 

 
1 – цилиндрическая часть; 2–- отвод воды; 3 – впуск воды; 4 – коническая 

часть; 5 – отвод шлама 

Рисунок 2.48 – Схема напорного гидроциклона 

 
Очищенная вода удаляется через верхний патрубок 2. Фактор 

разделения напорных гидроциклонов достигает 2000, что обусловли-
вает их высокую эффективность. Диаметр напорных гидроциклонов от 
75 до 1000 мм (типовых 50-500 мм), высота цилиндрической части 
равна примерно диаметру аппарата. Эффективность очистки до 70 %. 
Скорость потока на входе составляет от 2-3 м/с до 20 м/с. 

Производительность гидроциклонов от 3 до 90 м3/ч. К недостат-
кам можно отнести высокую энергоемкость, быстрый износ стенок. 
Последнее устраняется футеровкой внутренней поверхности аппарата 
резиной или каменным литьем. 

Напорные гидроциклоны могут быть единичными и батарейными 
(мультигидроциклоны). 

Открытые гидроциклоны имеют большую производительность и 
малое гидравлическое сопротивление, чем закрытые, но меньший эф-
фект осветления. Часто их используют в качестве первой ступени в 
комплексе с другими аппаратами для механической очистки сточных 
вод, в них выделяют грубодисперсные примеси с гидравлической 
крупностью 5 мм/с. Число впускных патрубков в гидроциклоне для 
более равномерного распределения потока должно быть не менее двух. 
Скорость впуска воды 0,1-0,5 м/с. 



116 

Разработаны различные конструкции открытых гидроциклонов 
(рисунок 2.49): без внутренних устройств, с диафрагмой, с диафрагмой 
и цилиндрической перегородкой, многоярусные. 

 
а – без внутренних устройств; б – с конической диафрагмой;                                      

в – с цилиндрической перегородкой 

1 – отвод воды; 2 – полупогруженная кольцевая доска; 3 – лоток; 4 – кольце-
вой водослив; 5 – подача воды; 6 – отвод шлама; 7 – коническая диафрагма;  

8 – цилиндрическая перегородка 

Рисунок 2.49 – Схемы открытых гидроциклонов 

 
Наличие конической диафрагмы 7 и внутреннего цилиндра 8 по-

зволяет разделить воду на два потока. Один из них (осветленная вода) 
движется к центральному отверстию диафрагмы и, пройдя ее, попадает 
в лоток 3, а затем отводится через кольцевой водослив 4. Другой поток 
со взвешенными частицами поступает в коническую часть, откуда 
удаляется под действием гидростатического напора через штуцер 6. 

В открытых гидроциклонах задерживают всплывающие примеси 
и нефтепродукты кольцевым полупогруженным щитом 2. Диаметры 
открытых гидроциклонов составляют от 2 до 10 м. 

Многоярусные гидроциклоны (рисунок 2.50) используются для 
интенсификации процесса очистки. В них рабочий объем разделен на 
отдельные ярусы свободно вставляемыми коническими диафрагмами 
1, каждый из ярусов работает самостоятельно, малое расстояние меж-
ду ними приводит к тому, что отделение частиц идет по принципу 
тонкослойного отстаивания. Вращательное движение позволяет пол-
нее использовать объем яруса и способствует агломерации взвешен-
ных частиц.  



117 

 
1 – конические диафрагмы; 2 – лоток; 3 – водослив; 4 – маслосборная воронка; 

5 – распределительные лотки; 6 – шламоотводящая щель 

Рисунок 2.50 – Схема многоярусного гидроциклона 

 
Очищаемая вода подается из аванкамер тангенциально через ще-

ли в пространство между ярусами, где движется по спирали к центру. 
При этом происходит осаждение из нее твердых частиц на нижние 
диафрагмы ярусов. Осадок сползает по наклонным диафрагмам и через 
щели 6 попадает в коническую часть. Осветленная вода поступает в 
кольцевой лоток 2. Частицы масел и нефти собираются маслосборной 
воронкой 4 с поверхности осветленной воды и отводятся из аппарата. 

Диаметр многоярусных гидроциклонов от 2 до 6 м, высота яруса 
100-250 мм, число ярусов 4-20. Скорость воды на входе в аппарат 
υ=0,3-0,5 м/с. При той же эффективности очистки, что у других типов 
гидроциклонов, удельные гидравлические нагрузки возрастают в 8-
10 раз. 

2.5.2 Центрифуги 

Центрифугирование для очистки сточных вод используется реже, 
чем отстаивание и фильтрование из-за повышенной энергоемкости. 
Центрифуги бывают отстойные и фильтрующие, периодического и 
непрерывного действия. В процессах очистки сточных вод фильтрую-
щие центрифуги используют для разделения грубодисперсных систем 
(суспензий), отстойные – труднофильтрующихся тонко- и грубодис-
персных суспензий, а также для их классификации по размерам и 
плотности частиц. 

Экономически целесообразно использовать центрифуги для ло-
кальной очистки сточных вод в том случае, когда уловленный осадок 



118 

имеет ценность и может быть рекуперирован, а для его выделения 
нельзя использовать реагенты. 

Центрифуги периодического действия желательно использовать 
при концентрации нерастворимых примесей в сточных водах не более 
2-3 г/л, если образующиеся осадки цементируются или харак-
теризуются высокими абразивными свойствами, при расходах суспен-
зии менее 5 м3/ч. 

Из центрифуг непрерывного действия в системах очистки вод 
наибольшее распространение получили отстойные горизонтальные 
шнековые центрифуги типа ОГШ (рисунок 2.51). Для выделения час-
тиц с гидравлической крупностью Uо=0,2 мм/с используют противо-
точные центрифуги, Uo= 0,05 мм/с – прямоточные. 

 
1 – труба подачи осадка; 2 – отверстие для слива фугата; 3 – сливная труба; 

4 – отверстие для поступления осадка в полость ротора; 5 – труба сброса 
обезвоженного осадка; 6 – ротор центрифуги; 7 – шнек; 8 – выгрузочные окна 

Рисунок 2.51 – Схема устройства центрифуги ОГШ 

 
При работе центрифуги сточная вода (суспензия) подается по пи-

тающей трубе 1 во внутреннюю поверхность шнека 7, откуда, через 
отверстия для поступления суспензии в полость ротора 4, затем посту-
пает во вращающийся ротор 6. Ротор и шнек вращаются в одном на-
правлении, но с разной скоростью. Под действием центробежной силы 
суспензия разделяется, и на стенках ротора осаждаются частицы твер-
дой фазы, которые скребками сдвигаются к окнам 8, а затем отводятся 
из центрифуги через патрубок 5. Осветленная жидкость (фугат) течет к 
сливным окнам 2 и выводится из аппарата через патрубок 3. Вращаю-
щийся ротор закрывается кожухом. 

 
 

Контрольные вопросы 

1. Принцип очистки воды центрифугированием 
2. Фактор разделения; параметры, влияющие на работу гидроциклонов 



119 

3. Напорные гидроциклоны 
4. Открытые гидроциклоны 
5. Многоярусные гидроциклоны 
6. Центрифуги: классификация, применение 

2.6 Схема механической очистки производственных сточных 
вод 

В ряде случаев механическая очистка является единственным и 
достаточным способом извлечения из производственных сточных вод 
механических загрязнений и для подготовки их к повторному ис-
пользованию в системах оборотного водоснабжения. 

Для очистки сточных вод предусматривается комплекс отдель-
ных сооружений, в которых по ходу движения сточной воды она по-
степенно очищается сначала от крупных, а затем все более мелких за-
грязнений, находящихся в нерастворенном состоянии. Стоимость со-
оружений механической очистки составляет (20-30) % капитальных 
вложений и (15-20) % годовых эксплуатационных расходов от всех 
расходов на комплекс сооружений систем водоснабжения и канализа-
ции. 

В схему механической очистки производственных сточных вод 
входят следующие очистные сооружения: решетки для задержания 
крупных загрязнений органического и минерального происхождения, 
песколовки для выделения тяжелых минеральных примесей, отстой-
ники или отстойники-осветлители для улавливания нерастворимых 
примесей, в основном органического происхождения, фильтры для 
более полного осветления воды, устройства для обеззараживания во-
ды. 

Самостоятельную группу составляют сооружения по обработке 
осадка: – метантенки или двухъярусные отстойники с иловыми пло-
щадками. Иногда существует механическое обезвоживание осадка в 
фильтрах или его сушка. 

Выбор метода очистки и подбор состава сооружений является 
сложной технико-экономической задачей и зависит от многих факто-
ров: расхода и состава сточных вод, необходимой степени очистки, 
местных условий (рельефа местности, характера грунтов, размера 
площадки), энергетических факторов, последующих вариантов ис-
пользования очищенной воды и др. 

Следует использовать современные очистные сооружения, осу-
ществлять правильную их компоновку, что приводит к сокращению 
технологических коммуникаций и размеров строительных конструк-
ций, уменьшает эксплуатационные расходы. 

Дальнейшее развитие очистки производственных сточных вод, 
содержащих механические примеси, заключается в модернизации су-



120 

ществующих сооружений за счет использования подвижных решеток, 
тонкослойных блоков в сооружениях по отстаиванию, совмещению 
ряда процессов (преаэрация, биокоагуляция, осветление) путем 
встраивания в первичные отстойники, например, фильтрующих эле-
ментов, преаэраторов; применения гидроциклонов, центрифуг и др. 

Схема механической очистки сточных вод приведена на рисун-
ке 2.52. 

8 2

9 3

10 4

11

6

5

12

1

13

14

15

1617

19

18

7

 
1 – сточная вода; 2 – решетки; 3 – песколовки; 4 – отстойники; 5 – смесите-
ли; 6 – контактный резервуар; 7 – выпуск; 8 – дробилки; 9 – песковые площад-
ки; 10 – метантенки; 11 – хлораторная; 12 – иловые площадки; 13 – отбросы; 

14 – пульпа; 15 – песчаная пульпа; 16 – сырой осадок; 17 – сброженный  
осадок; 18 – дренажная вода; 19 – хлорная вода  

Рисунок 2.52 – Технологическая схема очистной станции  
с механической очисткой сточных вод 

 
Первоначально сточная вода проходит через решетки 2, откуда 

задержанные отбросы 13 направляются для измельчения на дробилку 8 
и вновь возвращаются в поток воды. Можно использовать вариант ре-
шеток-дробилок, тогда примеси не извлекаются из воды, а сразу на-
правляются на последующие очистные сооружения. 

В песколовках 3 задерживаются тяжелые минеральные примеси, 
песчаная пульпа 15 из них идет на песковые площадки 9. 

В отстойниках 4 выделяются осаждающиеся и всплывающие ор-
ганические вещества. Осадок 16 из них направляется в метантенк 10 



121 

для сбраживания органических веществ и затем поступает на иловые 
площадки 12 для обезвоживания. Для интенсификации осаждения 
взвешенных веществ в отстойниках могут использоваться преаэрато-
ры, в которые подается часть избыточного активного ила для биофло-
куляции, добавляются коагулянты и флокулянты, в последнем случае 
процесс происходит в отстойниках-осветлителях, двухярусных от-
стойниках. 

Для более тонкой очистки после отстойников можно использо-
вать песчаные или каркасно-засыпные фильтры. 

Все сооружения механической очистки промываются водой, ино-
гда осуществляется водовоздушная промывка. Промывные воды воз-
вращаются в технологическую схему на очистку. 

Очищенная вода обеззараживается хлорированием, озонировани-
ем, УФ-облучением. 

 
 

Контрольные вопросы 

1. Принцип создания схемы механической очистки загрязненных  
 вод 
2. Составляющие технологической схемы 
3. Сооружения и оборудование для очистки воды механическими  
 методами 



122 

ГЛАВА 3. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ 
ВОДЫ 

Методы очистки воды, в основе которых лежат процессы, описы-
ваемые физико-химическими законами, называются физико-
химическими. 

Сточные воды со структурой загрязнений, обусловленной внут-
ренней энергией, относятся к категории трудноокисляемых или ста-
бильных. Удаление загрязнений из них возможно только при наруше-
нии их стабильности путем использования внешней энергии в той или 
иной форме. Наличие источника внешней энергии (химической, теп-
ловой, механической и др.) является обязательным условием примене-
ния физико-химических процессов очистки сточных вод. 

Физико-химические методы используют для удаления из сточных 
вод тонкодисперсных взвешенных (твердых и жидких) и коллоидных 
частиц (коагуляция, флокуляция, флотация), растворимых газов (де-
сорбция), минеральных диссоциированных в воде примесей (ионный 
обмен, обратный осмос, выпаривание, кристаллизация), органических 
растворенных веществ (адсорбция, ректификация, экстракция, ультра-
фильтрация, первапорация, эвапорация). 

Применение физико-химических методов позволяет достичь глу-
бокой и стабильной степени очистки, рекуперировать различные ве-
щества, удалить из сточных вод токсичные, биохимически неокисляе-
мые органические загрязнения. 

Они применяются как самостоятельно, так и в сочетании с меха-
ническими, химическими и биологическими методами и играют зна-
чительную роль при очистке производственных сточных вод, а также в 
водоподготовке. Причем наиболее эффективны они при локальной 
очистке сточных вод промышленных предприятий. 

3.1 Коагуляция и флокуляция 

3.1.1 Физико-химические основы процессов 

Коагуляцию в очистке воды применяют для ускорения процесса 
осаждения тонкодисперсных примесей и эмульгированных веществ, 
представляющих собой агрегативно-устойчивую систему. Коагуляция 
– это процесс укрупнения коллоидных и дисперсных частиц при их 
взаимодействии, происходящем вследствие взаимного слипания под 
действием сил молекулярного притяжения и химического сродства. В 
результате коагуляции образуются агрегаты – более крупные (вторич-
ные) частицы, состоящие из скопления мелких (первичных). Первич-
ные частицы в таких агрегатах соединены силами межмолекулярного 
взаимодействия или через прослойку окружающей (дисперсионной) 



123 

среды. Завершается этот процесс отделения агрегатов слипшихся час-
тиц от жидкой фазы, как правило, осаждением. 

Коагуляция наиболее эффективна для удаления из воды коллоид-
но-дисперсных частиц размером 3-100 мкм и происходит под влияни-
ем специально добавляемых веществ – коагулянтов. Они обволакива-
ют взвешенные частицы, полностью меняя их поверхностные свойства 
и нейтрализуя их заряд. 

Различают два типа коагуляции: в свободном объеме (в камерах 
хлопьеобразования) и контактную (в толще зернистой загрузки или в 
массе взвешенного осадка). 

Диспергированные, коллоидные и взвешенные частички приме-
сей воды в большинстве случаев имеют слабый отрицательный заряд, 
[...]
1 – отвод осадка; 2 – кольцевой водосборный лоток; 3 – водосборные трубы;   

4 – полупогружная перегородка; 5 – подача исходной воды; 6 – скребковая 
ферма; 7 – камера хлопьеобразования 

Рисунок 3.5 – Отстойник с камерой хлопьеобразования                     
гидроциклонного типа 

Осаждение хлопьев происходит в отстойниках и осветлителях. 
Наиболее целесообразной является двухступенчатая схема, когда на 
первой ступени осуществляется простое отстаивание в отстойнике без 
коагулянта, а на второй – отстаивание после предварительной обра-
ботки сточных вод коагулянтами и флокулянтами. 

На рисунке 3.6 приведена схема очистки воды коагуляцией. 



131 

 
1 – емкость для приготовления растворов; 2 – дозатор; 3 – смеситель;                 

4 – камера хлопьеобразования; 5 – отстойник 

Рисунок 3.6 – Схема установки для очистки вод коагуляцией 
 
 

Контрольные вопросы 

1. Механизм процесса коагуляции 
2. Коагулянты, используемые для очистки воды 
3. Гидролиз коагулянтов 
4. Факторы, влияющие на процесс коагуляции 
5. Механизм процесса флокуляции 
6. Природные и синтетические флокулянты 
7. Использование коагулянтов и флокулянтов в практике очистки  

воды 
8. Стадии очистки воды коагуляцией и флокуляцией 
9. Основные конструкции смесителей 
10. Камеры хлопьеобразования, их компоновка с другим оборудованием 
11. Компоновка камер хлопьеобразования с отстойниками 
12. Схема установки для очистки воды коагуляцией 

 

3.2 Флотация 

3.2.1 Физико-химические основы и способы флотации 

Флотация - это процесс, основанный на молекулярном слипании 
коллоидных и дисперсных примесей с пузырьками воздуха, всплыва-
нии комплекса пузырек-частица на поверхность воды с образованием 
пены. При этом происходит концентрирование частиц в образовав-
шемся пенном слое, который затем удаляется с поверхности воды. 

Флотационные установки используются для извлечения из сточ-
ных вод масел, нефтепродуктов, смол, гидроксидов, ПАВ, полимеров, 
волокнистых материалов и других с гидравлической крупностью ме-



132 

нее 0,01 мм/с. Флотацию применяют для очистки сточных вод многих 
производств: нефтеперерабатывающих, искусственного волокна, цел-
люлозно-бумажных, машиностроительных, пищевых, кожевенных, 
химических. 

Процесс очистки сточных вод методом флотации заключается в 
образовании комплексов (агломератов) частицы-пузырьки за счет при-
липания частиц к пузырькам воздуха и их всплывании. 

Эффект прилипания зависит от смачиваемости частицы, которая 
характеризуется величиной краевого угла смачивания θ (рисунок 3.7). 
Чем больше краевой угол, тем более гидрофобна поверхность частицы, 
тем больше вероятность прилипания и прочность удержания пузырька 
воздуха на ее поверхности. Внешним проявлением способности жид-
кости к смачиваемости является величина поверхностного натяжения 
ее на границе с газовой фазой, а также разность полярностей на грани-
це жидкой и твердой фаз. 

 
Рисунок 3.7 – Схема прилипания пузырька воздуха к взвешенной  

частице 
 
Процесс флотации идет эффективно при поверхностном натяже-

нии воды не более 60-65 мН/м. Интенсификация процесса флотации 
достигается гидрофобизацией поверхности дисперсных примесей реа-
гентами, которые избирательно сорбируясь на поверхности частичек, 
понижают их смачиваемость, в результате чего улучшается прилипа-
ние примесей к пузырькам воздуха и делает образовавшийся комплекс 
устойчивым. В качестве таких реагентов используют коагулянты, фло-
кулянты, собиратели и пенообразователи, для создания оптимальной 
рН среды применяют известь, кислоты, едкий натр. 

Флотируемость частиц различной крупности зависит от размеров, 
количества и равномерности распределения пузырьков воздуха (луч-
ший эффект достигается при высокой степени насыщения воды пу-
зырьками), поверхностного натяжения воды, присутствия в воде при-
месей ПАВ, электролитов и др. 

Достоинствами флотации является непрерывность процесса, ши-
рокий диапазон применения, небольшие капитальные и эксплуатаци-
онные затраты, высокая степень очистки (до 95-98 %), большая ско-
рость процесса по сравнению с отстаиванием, возможность рекупера-
ции удаляемых веществ. 



133 

Традиционным признаком классификации флотационных соору-
жений является способ получения диспергированной газовой фазы 
(ДГФ). При этом можно выделить группы: диспергирование – дробле-
ние газовой фазы в толще жидкости и выделение из обрабатываемой 
воды (рисунок 3.8) 

 

Ри
су

но
к 

3.
8 

– 
К

ла
сс

иф
ик

ац
ия

 ф
ло

та
ци

он
ны

х 
со

ор
уж

ен
ий

 п
о 

сп
ос

об
у 

по
лу

че
ни

я 
Д

ГФ
 



134 

На практике процесс флотации осуществляют несколькими спо-
собами диспергирования воздуха в воде: 

- подача воздуха через пористые материалы – барботажная; 
- механический – воздух подсасывается в воду при ее интенсив-

ном перемешивании с последующим диспергированием лопастями 
мешалки – импеллерная флотация, безнапорная; 

- гидродинамический – насыщение воздухом через сопла водо-
распределительных труб – пневматическая флотация; 

- компрессионный, когда воздух предварительно растворяется в 
воде под давлением – напорная флотация; 

- вакуумный – выделение мелкодисперсных пузырьков воздуха 
из воды при снижении давления – вакуумная флотация; 

- электрический способ насыщения воды газом при электролизе 
воды – электрофлотация; 

- химический – пузырьки газа образуются при химических реак-
циях с вводимыми в воду реагентами – химическая флотация. 

Одним из наиболее распространенных методов получения ДГФ в 
очистных сооружениях является барботаж. Воздух проходит через от-
верстия (поры) фильтрационного устройства и образует поток газовых 
пузырьков. 

Для механического диспергирования газовой фазы используют 
различные мешалки (импеллеры). 

В компрессионных и вакуумных установках ДГФ получают из 
пересыщенных растворов газов, которые образуются при предвари-
тельном насыщении (напорная флотация) или снижении давления во 
флотаторе (вакуумная флотация). По сравнению с другими методами в 
этих установках обеспечивается наибольшая дисперсность газовой 
фазы в воде. Такой же пересыщенный раствор может быть получен 
при протекании химических, электрохимических, микробиологических 
процессов. 

3.2.2 Флотационные установки 

Все типы флотационных сооружений содержат ряд общих кон-
структивных элементов. К ним относятся камера флотации, которая 
может быть одно- и многосекционной, система распределения пода-
ваемой на очистку воды, система получения ДГФ, устройства для сбо-
ра и удаления флотошлама. Различные варианты флотационных со-
оружений приведены на рисунке 3.9. 



135 

 
а – барботажный; б – импеллерный; в – компрессионный (напорная флотация);                                    

г – электрохимический 

1, 3 – подача сточных вод и отведение очищенной воды; 2 – отведение фло-
тошлама; 4 – система получения газовой дисперсии; 5 – камера флотации;      

6 – пеносъемное устройство 
 

Рисунок 3.9 – Флотаторы 
 
Наиболее широко в процессах очистки сточных вод используется 

напорная флотация. Она позволяет очищать сточные воды с концен-
трацией взвесей до 4-5 г/л. Для увеличения степени очистки в воду до-
бавляют коагулянты. Установки напорной флотации просты и надеж-
ны в эксплуатации. Принципиальная схема напорной флотации приве-
дена на рисунке 3.10. 

 
1 – емкость; 2 – насос; 3 – сатуратор; 4 – флотатор  

Рисунок 3.10 – Схема напорной флотации 



136 

Установки для напорной флотации включают резервуар сточной 
воды 1, насосы для подачи жидкости 2, эжекторы или компрессоры 
для подачи воздуха в воду, напорный резервуар для насыщения воды 
воздухом (сатуратор) 3, флотационную камеру 4 и оборудование для 
сбора и удаления пены с загрязнениями. 

Из резервуара вода перекачивается насосом, во всасывающий 
трубопровод которого эжектором засасывается воздух. Образующаяся 
водовоздушная смесь направляется в напорную емкость, где при по-
вышенном давлении (0,15-0,5 МПа) воздух растворяется в воде. При 
поступлении водовоздушного раствора во флотатор, который работает 
при атмосферном давлении, воздух выделяется в виде пузырьков и 
флотирует взвешенные частицы. Таким образом, образование пузырь-
ков газа происходит вследствие уменьшения растворимости воздуха в 
воде при снижении давления. Количество растворяющегося в сатура-
торе воздуха должно составлять (1,5-5) % объема обрабатываемой 
сточной воды. 

В зависимости от характеристики сточных вод и флотируемых 
загрязнений применяются три технологические схемы напорной фло-
тации (рисунок 3.11). 

а – прямоточная; б – рециркуляционная; в – частично-прямоточная           
ИСВ – исходная сточная вода; ОСВ – очищенная сточная вода;                        

К – коагулянт; В – воздух;  

1 – насос; 2 – сатуратор; 3 – флотатор; 4 – смеситель;  
5 – камера хлопьеобразования 

Рисунок 3.11 – Технологические схемы метода напорной флотации 
 
При прямоточной схеме весь объем обрабатываемых сточных 

вод насыщается воздухом в сатураторе. При рециркуляционной схеме в 
сатуратор подается от 20 % до 70 % воды, прошедшей флотокамеру. В 



137 

частично-прямоточной схеме в сатуратор для насыщения воздухом 
поступает часть исходной неочищенной воды (от 30 % до 70 %), ос-
тальная часть направляется во флотокамеру. 

Для напорной флотации используют флотаторы-отстойники ради-
ального типа или прямоугольные в плане многокамерные флотаторы.  

Радиальный флотатор-отстойник (рисунок 3.12) имеет встро-
енную подвесную флотационную камеру высотой Нк=1,5 м, комбини-
рованный механизм для распределения сточной воды, сгребания пены 
и сбора осадка. Высота флотатора-отстойника Нф=3 м; он применяется 
при производительности более 100 м3/ч. 

 
1 – подводящий трубопровод; 2 – водораспределитель; 3 – механизм для сгре-

бания пены и сбора осадка; 4 – отводящий трубопровод; 5 – трубопровод 
отвода осадка; 6 – привод механизма;  7 – пеносборный лоток;  8 – трубопро-

вод отвода пены; 9 – отвод конденсата; 10 – подача воды на дождевание 
пены; 11 – подача пара; 12 – флотационная камера; 13 – отстойная зона;    

14 – кольцевой водосборный лоток 

Рисунок 3.12 – Флотатор-отстойник радиального типа 



138 

Вода, насыщенная воздухом, по трубопроводу 1 через водорас-
пределитель 2 поступает во флотационную камеру 12. Всплывшая пе-
на собирается в пеносборный лоток 7, вода поступает в отстойную 
зону 13. Очищенная вода отводится кольцевым водосборным лот-
ком 14. Осадок с помощью скребкового механизма 3 сгребается в при-
ямок осадка и выводится из флотатора по трубопроводу 5. 

Горизонтальные флотаторы (рисунок 3.13) глубиной 1-1,5 м 
предназначены для очистки воды до 100 м3/ч. 

Вода 1 и коагулянт 2 поступают в смеситель гидроциклонного 
типа 3, из которого по трубопроводу 15 отводится осадок, а вода на-
правляется в первую 5 и вторую 6 ступени флотации и далее в отстой-
ную камеру 7. Водовоздушная смесь подается из сатуратора 12 по тру-
бопроводу 14 в камеры флотатора. Очищенная вода отводится через 
лоток 8 трубопроводом 9. Всплывшая пена собирается скребковым 
механизмом 4. 

 
1 – исходная вода; 2 – подача коагулянта; 3 – смеситель гидроциклонного 

типа; 4 – скребковый транспортер; 5 – первая ступень флотации; 6 – вторая 
ступень флотации; 7 – отстойная камера; 8 – водоприемный лоток;                

9 – очищенная вода; 10 – насос; 11 – эжектор; 12 – сатуратор;                           
13 – диафрагма; 14 – трубопровод распределения водовоздушной смеси;               

15 – отвод осадка; 16 – пеносборник 

Рисунок 3.13 – Схема флотационной установки ЦНИИ МПС            
горизонтального типа 

Продолжительность пребывания воды во флотационной камере 
при напорной флотации составляет от 5-7 до 20 мин. 

Напорная флотация применяется для очистки сточных вод от 
нефти, нефтепродуктов, жиров, масел, ПАВ и волокнистых веществ. 

При вакуумной флотации сточную воду предварительно насыща-
ют воздухом при атмосферном давлении в аэрационной камере, а за-



139 

тем направляют во флотационную камеру, где вакуум-насосом под-
держивается разряжение. 

При эрлифтной флотации затраты энергии в 2-4 раза меньше, 
чем при напорной, но конструкция установки требует значительного 
перепада отметок по высоте между питательным резервуаром со сточ-
ной водой 1, аэратором 3 и флотационной камерой 5 (до 20-30 м), что 
значительно сужает область применения этого метода (рисунок 3.14). 

 
1– емкость; 2 – трубопровод; 3 – аэратор; 4 – труба эрлифта; 5 – флотатор  

Риснок 3.14 – Схема эрлифтной флотационной установки 

Флотация с механическим диспергированием воздуха осуществ-
ляется импеллерами – турбинками насосного типа. При вращении им-
пеллера в жидкости возникает большое число мелких вихревых пото-
ков, которые разбиваются на пузырьки определенной величины. Такие 
установки применяют для очистки сточных вод, с высоким со-
держанием взвешенных частиц (более 2 г/л), но в них нельзя использо-
вать коагулянты, т. к. их хлопья разрушаются при турбулентном пере-
мешивании. Эффективность очистки импеллерной флотацией зависит 
от скорости вращения импеллера. Схема флотационной машины им-
пеллерного типа показана на рисунке 3.15. 

В центре камеры 2 установлен закрытый статором импеллер 1, 
который приводится в движение электродвигателем 4. При вращении 
импеллера образуется зона пониженного давления, куда через цен-
тральную трубу 5 подсасывается воздух. Одновременно через отвер-
стия на лопасти импеллера поступает небольшое количество воды, 
которая перемешивается с воздухом и выбрасывается через боковые 
отверстия во флотационную камеру. Отбойные перегородки 6 гасят 
энергию турбулентного потока, выходящего из отверстий статора 7. 
Воздушные пузырьки флотируют примеси на поверхность, пенный 
слой удаляется пеноснимателем 11. 



140 

Камера импеллерного флотатора может быть круглой или квад-
ратной в плане. Диаметр импеллера 600-700 мм, скорость вращения 
10-15 м/с, продолжительность флотации 15-20 мин. 

 
1 – импеллер; 2 – флотационная камера; 3 – штуцер ввода исходной сточной 

воды; 4 – электродвигатель; 5 – воздушная труба; 6 – отбойные перегородки;   
7 – отверстия статора; 8 – статор; 9 – штуцер вывода очищенной воды;           

10 – штуцер вывода воздуха; 11 – пеносниматель; 12 – пеносборный бункер;    
13 – штуцер вывода пенного продукта  

Риснок 3.15 – Флотационная машины импеллерного типа 

 
При пневматической флотации (гидродинамической) измельче-

ние пузырьков воздуха достигается путем впуска воздуха во флотаци-
онную камеру через специальные сопла на воздухораспределительных 
трубках, укладываемых на дно флотационной камеры. Такие установ-
ки применяются при очистке сточных вод, содержащих растворенные 
примеси, агрессивные по отношению к механизмам, имеющим дви-
жущиеся части (насосы, импеллеры). Они относятся к гидродинамиче-
ским или гидромеханическим флотатором. 

Диспергирование воздуха в безнапорных установках происходит 
за счет вихревых потоков, создаваемых рабочим колесом центробеж-
ного насоса. Схема флотации аналогична напорной, но в ней отсутст-
вует сатуратор, что и является преимуществом безнапорной флотации. 

Флотация воздуха через пористые материалы (барботажная) от-
личается простотой аппаратурного оформления процесса и относи-
тельно малыми расходами энергии. Однако происходит частое зарас-
тание и засорение отверстий пористого материала (фильтросных пла-
стин, труб, насадок), а также имеются трудности в подборе материала 
с одинаковыми отверстиями пор от 4 до 20 мкм, обеспечивающими 
образование мелких и равных по размерам пузырьков. 



141 

Химическая флотация заключается во введении в сточную воду 
химических реагентов, которые выделяют пузырьки газа: О2, СО2, Cl2 
и др. Пузырьки этих газов при некоторых условиях могут прилипать к 
нерастворимым взвешенным частицам и выносить их в пенный слой. 
Такое явление, например, наблюдается при обработке сточных вод 
хлорной известью с введением коагулянтов. 

Биологическая флотация применяется для уплотнения осадка из 
первичных отстойников. При этом осадок подогревается паром в спе-
циальной емкости до (35-55) °С и при этих условиях выдерживается 
не-сколько суток. В результате деятельности микроорганизмов выде-